[image: image1.png]PROTOCOLO 29995/2016 - 25/07/2016 10:21 - PROCESSO 194/2016

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº      68/2016   QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO BAIRRO VIVENDAS DO ENGENHO D’ÁGUA.

Senhor Presidente.
                       A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que em vida foi muito querida e estimada por todos que com ela conviviam, devido ao seu caráter e honradez, índole ímpar, homem bom e humilde, além de ser sido um exemplo no campo familiar, social e profissional, deixando um vazio nas pessoas que lhes conheceram.

                        Trata-se do Senhor JOSÉ GENÂNGELLO nascido na cidade de Sorocaba, passou a residir e trabalhar em São Paulo e, em 1998, adquiriu propriedade juntamente com os filhos em nossa cidade no bairro Vivendas do Engenho D’água.

Foi casado com a Senhora Durvalina de Camargo Genângello, tendo com ela três filhos sendo:

                        Luiz Carlos Genângello casado com a senhora Cleide Pin Fornier;

                        José Luiz Genângello casado com a senhora Mariane Bello Genângello e,

                        Claudino Genângello, falecido em 2005.

                         Começou a trabalhar aos 15 anos de idade, foi metalúrgico e os últimos 15 anos de sua vida trabalhou como inspetor de alunos, onde veio a aposentar-se.

                          Com a aposentadoria em 1998 passou a frequentar com mais assiduidade nosso município juntamente com sua família.

       Faleceu no dia 12 de julho de 2014, sendo sepultado no cemitério das Acácias em nossa cidade ao lado do seu filho Claudino.

                           A iniciativa deste vereador reflete o desejo dos familiares em homenageá-lo, cuja morte foi tão lamentada, dessa forma perpetuando o nome desse saudoso pai de família nome em uma das ruas de nosso município.

                            Espera-se, portanto, que seja o presente projeto aprovado por todos os nobres edis.

Palácio 1º de novembro, 20 de julho de 2016.
Cornélio Baptista Alves

Cornélio da Farmácia

Vereador – PSDB

PROJETO DE LEI Nº 68/2016

Ementa: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO BAIRRO VIVENDAS DO ENGENHO D’ÁGUA, CONFORME ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º - A rua de número 42 do bairro Vivendas do Engenho D’água, passa a denominar-se:

                        RUA - JOSÉ GENÂNGELLO

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentaria própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.
Palácio 1º de novembro, 20 de julho de 2016

Cornélio Baptista Alves

Cornélio da Farmácia

Vereador – PSDB